Информация об итогах плановой проверки ОГКУ Централизованной бухгалтерии Департамента образования Ивановской области
В соответствии с постановлением Правительства Ивановской области от 10.05.2016 № 127-п « Об утверждении порядка осуществления контроля за деятельностью казенных, бюджетных и автономных учреждений Ивановской области», приказом Департамента образования Ивановской области от 25.11.2016  № 2138-о « Об утверждении Положения об осуществлении контроля за деятельностью учреждений, подведомственных Департаменту образования Ивановской области», приказом Департамента образования Ивановской области от 25.03.2019 года № 384-о «О проведении проверки в ОГКУ Централизованной бухгалтерии Департамента образования Ивановской области» проведена  плановая проверка организации бухгалтерского учета и составления отчетности, правового регулирования оплаты труда работников и осуществления внутреннего финансового контроля  в ОГКУ Централизованной бухгалтерии Департамента образования Ивановской области (далее - Учреждение). 
Проверкой по вышеуказанным вопросам установлено следующее.
В нарушение статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 8 приказа Министерства финансов РФ от 29.07.1998 №34н «Об утверждении положения по ведению бухгалтерского учета и отчетности в Российской федерации» и пункта 8  приказа Минфина России от 30.12.2017 №274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (далее - приказ №274н) учетная политика для целей бюджетного учета  учреждения разработана и утверждена  начальником - главным бухгалтером  для организации ведения и ведения бухгалтерского учета в Учреждении и в общеобразовательных учреждениях (с которыми заключены договора на бухгалтерское обслуживание) и соответственно содержит отдельные  счета бюджетного учета, первичные учетные документы и регистры бюджетного учета,  относящиеся к деятельности обслуживаемых учреждений. Кроме того учетной политикой не утвержден ряд обязательных положений, установленных  стандартами бухгалтерского учета, предусмотрены ссылки на недействующие нормативные правовые акты, отдельные положения учетной политики не соответствуют действующему законодательству.
В нарушение пункта 8 приказа №274н учетная политика обслуживаемых учреждений, утвержденная руководителями  данных учреждений, отсутствует.
В нарушение пункта 9 приказа №274н Учреждением не обеспечено размещение Учетной политики  на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В нарушение статьи 432 Гражданского кодекса РФ предмет договоров на бухгалтерское обслуживание казенных учреждений содержит неточный и неполный перечень фактически осуществляемых функций и полномочий в соответствии с Бюджетным  кодексом РФ, законом №402-ФЗ и иными нормативными актами. 
В нарушение статей 22,68,135 Трудового Кодекса РФ,  постановления Правительства Ивановской области от 31.12.2008 № 371-п «О системе оплаты труда работников государственных учреждений Ивановской области, подведомственных Департаменту образования Ивановской области» Положение по оплате труда работников учреждения, трудовые договора с работниками по отдельным положениям не соответствует действующему законодательству.
В нарушение абзаца 3 пункта 6 приказа №191н не обеспечен установленный порядок подписания сформированной бюджетной отчетности по обслуживаемым учреждениям  (ежемесячная, ежеквартальная, годовая) и по Учреждению за 2018 год.  
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По результатам проведения контрольного мероприятия руководителю направлен приказ Департамента об устранении нарушений.
 

